

Opera di promozione dell'alfabetizzazione nel mondo

Via Pietro Cossa n. 41

00193 - Roma

BILANCIO 2018

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

	Anno 2018	Anno 2017
A) INVESTIMENTI FISSI		
<u>Immobilizzazioni immateriali:</u>		
Software	13.997,30	7.897,30
Fondo ammortamento software	- 7.897,30	- 7.897,30
Totale	6.100,00	-
<u>Immobilizzazioni materiali:</u>		
Terreni e fabbricati	450.819,67	450.819,67
Altri beni	27.545,05	27.443,14
Fondo ammortamento altri beni	- 26.945,14	- 26.051,05
Totale	451.419,58	452.211,76
Totale Investimenti fissi (A)	457.519,58	452.211,76
B) ATTIVITA' FINANZIARIE		
<u>Crediti</u>		
Debitori diversi	48.756,73	-
Totale	48.756,73	-
<u>Disponibilità liquide</u>		
Depositi bancari e postali	360.415,38	330.615,70
Denaro e valori in cassa	5.606,24	1.415,04
Totale	366.021,62	332.030,74
Totale attività finanziarie (B)	414.778,35	332.030,74
C) RATEI E RISCONTI		
TOTALE ATTIVO	872.297,93	784.242,50

PASSIVO		
	Anno 2018	Anno 2017
<u>A) Patrimonio netto:</u>		
Fondo di dotazione	82.290,01	82.290,01
Riserve patrimoniali	49.682,39	49.456,09
Fondo destinato ad attività istituzionali	420.325,25	420.325,25
Avanzo (disavanzo) di gestione	460,16	226,30
Totale Patrimonio netto	552.757,81	552.297,65
<u>B) Passività gestione caratteristica</u>		
Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	52.935,22	48.665,84
Fondi per imposte		
Totale Passività gestione caratteristica	52.935,22	48.665,84
<u>C) Passività finanziarie</u>		
Debiti verso fornitori	13.724,69	4.713,23
Creditori diversi	180.013,00	104.477,00
Debiti tributari	174,00	-
Debiti v/so istituti di previdenza e irpef c/ritenute	4.549,97	3.838,47
Totale Passività finanziarie	198.461,66	113.028,70
<u>D) Ratei e risconti</u>	68.143,24	70.250,31
TOTALE PASSIVO	872.297,93	784.242,50

CONTO ECONOMICO

PROVENTI

	Anno 2018	Anno 2017
<u>Proventi da contribuzioni, quote e donazioni</u>		
Adozioni scolastiche	237.969,52	263.265,02
Offerte x progetti	255.361,69	263.053,22
Sostegno per categorie speciali	45.236,00	42.240,00
Donazioni 5 x mille	36.326,51	40.590,99
Donazioni ricevute	-	-
Liberalità per attività educative	-	-
Quote associative	1.440,00	1.380,00
<u>Totale proventi da contribuzioni, quote e donazioni</u>	576.333,72	610.529,23
<u>Proventi da iniziative e campagne</u>		
Campagne e manifestaz.	13.592,05	8.076,00
<u>Totale proventi da iniziative e campagne</u>	13.592,05	8.076,00
<u>Proventi da gestione finanziaria</u>		
Interessi bancari	0,57	0,65
Interessi titoli		
Utile su cambi	628,54	269,06
<u>Totale proventi da gestione finanziaria</u>	629,11	269,71
<u>Proventi vari</u>		
Varie		
Altri proventi		
Sopravvenienze attive	-	5,00
<u>Totale proventi vari</u>	-	5,00
<u>TOTALE PROVENTI</u>	590.554,88	618.879,94

ONERI		
	Anno 2018	Anno 2017
<u>Oneri per erogazioni monetarie istituzionali</u>		
Adozioni scolastiche	178.200,00	196.920,00
Finanziamento progetti	209.004,00	207.183,00
Altri progetti finanziati	-	-
Sostegno per categorie speciali	42.988,00	49.200,00
Donazioni	-	-
Progetti anni precedenti	-	5.400,00
Stampa Giornale	12.937,60	12.833,60
Spese spedizione giornale	17.854,77	17.857,03
Spese redazionali	4.796,25	3.030,00
Spese gestione sito web	219,23	
<u>Totale oneri per erogazioni monetarie istituzionali</u>	465.999,85	492.423,63
<u>Oneri per iniziative e campagne</u>		
Spese propaganda	1.158,59	592,76
Spese informatizzazione	7.434,22	7.727,00
Convegni, manif.ni e assemblee	4.561,95	4.568,29
<u>Totale oneri per iniziative e campagne</u>	13.154,76	12.888,05
<u>Oneri per attività di supporto generale</u>		
Spese generali	107.138,74	108.655,70
<u>Totale oneri per attività di supporto generale</u>	107.138,74	108.655,70

ONERI		
	Anno 2018	Anno 2017
<u>Oneri per gestione finanziaria</u>		
Perdita su titoli		
Interessi passivi bancari	-	-
Perdita su cambi	470,37	530,26
<u>Totale oneri per gestione finanziaria</u>	470,37	530,26
<u>Oneri straordinari</u>		
Sopravv. passive		
<u>Totale oneri straordinari</u>	-	-
<u>Imposte e tasse</u>		
Ires	860,00	985,00
Irap	2.471,00	3.171,00
Ici		
<u>Totale imposte e tasse</u>	3.331,00	4.156,00
<u>TOTALE ONERI</u>	590.094,72	618.653,64
AVANZO O DISAVANZO OPERATIVO	460,16	226,30